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1. INTRODUCTION

This power to see - oculus - the seeing eye - how it sometimes happens - need a specific ignition, the

enlightenment, which leads a man to start seeing, so as we can say - distinguished perceiving.

Photographers that we are going to talk about - David Hamilton and Sally Mann - have their deep

beliefs coming largely from the literary experience. The breaking point for their personal style

constitution was transforming the experience from the World of all arts to particular medium. The

way they describe the World is based on their textual education, dialectical experience, and largely

on the literary sources. The final product of their work is a photograph. But to became a photograph

the thought has a long way through all kinds of media to finally stop as a visual, material,

rectangular piece.

My work will concern issues of gaining the popularity and being apprehended in life experience of

two photographers, who both touched the same topics of adolescence, nudity and maturity,

innocence and sin, young girls issues, however using maximally opposite approaches. Thesis will

concern influence of David Hamilton style, as an important photographer of 70s, on advertisement,

movies, fashion and general aesthetics of his era. I will try to deconstruct the style of both artists. To

find the common criterion of their work. To pass them by the same alembic.

There is going to be a specific description of what makes us sure, that we watch each photographers

piece. What constitutes their style. What makes those pictures similar, and what indifferent them.

I will go through many possible artistic influences that both of them could have been exposed to.

I will point using particular examples how pictures of authors of my interest correspond with

previous work and how they influenced the future epigones work. I will touch the problem of

popularity and losing it with example of David Hamilton, whose pictures where bestselling all over

the world during 70s, but later suddenly disappeared from the public space and finally returned, but

as another quality for different recipients. I will try to emphasis the context of changing sensuality

of eras. In contrario to Hamilton's silent era, I will point out Sally Mann's controversial way of

playing with public relations, which lead here to be on the top of interest over 20 years after

publication the best selling "Immediate family".

In the chapter concerning photography as an alternative I am going to show how the play with the

past can be based on stealing the motives from previous artists, and generally playing with the

contexts. It will mostly concern particular Sally Mann images (for example “Damage child”) from

this understandable reason, that Hamilton was rather more pure and - in the context of ekphrasis -

even more "independent", as he rather kept the distance between his ideas and his inspirations.

However his very defined and consistent aesthetics is coming from origins, that I would like to

explore. Barbizon like backgrounds, and idealized figures of adolescent women are very close to

what the French art was in the era of late XIX century. I am going to point out the paintings and texts

that stirred in Hamilton heart, and analogical which shacked with Mann’s soul.
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2. STYLE AND CRAFT OF MANN AND HAMILTON

2.1. Sally Mann

• My beautiful, naked children

Sally Mann is best known for her intimate portraits of her own children done by antique large

format camera in the playground of her summer farm. She gained the status of celebrity after

publication of "Immediate family"1. Pictures of her children, often nude, or partially nude brought

both the great admiration and a number of questions of possible artistic freedom in the field of child

photography.

All her abilities in the field of photography have, as she claims, the strong base in great mastery of

craft as such. She physically feels the condition of light and she can easily count what would be the

relation of what she sees to what she would like to see on her photograph. She emphasises the

material meaning of used medium. She finds the great relation between physicality of depicted

situation and physicality of received images. As Ted Forbes says: "It is some kind of material
symbolism in use of a medium. While portraying her suffering from muscular dystrophy husband, she
uses wet colodian, and partially accidental damages on plate in very sophisticated way represent the
medical damage that person is struggling with.”2

He classifies her as one of those artists, for whom "Final product of a hand-craft image"3 works as a

landmark, as a crucial representation of all process. However, we need to point out the very special

factor of her work, which does not concern any of technical or chemical tricks. If we want to

understand those pictures, we have to reveal this amazing intimacy that worked as a starting point

of any photographic action she did. She as a mother-photographer encouraged her children-models

to act with no borders of fear or shame. Also, she did not have to force them to anything, because

they entrusted her completely with everything about the image. We can imagine how close and

warm the relationship between them was – a mother and children, if they could so easily and

painlessly shift from familiar to artistic relation of photographer and her models. Finally, we can

name her style of photographing as a documentary without the hunting factor. For Sally Mann's

children being photographed was as natural as getting a sandwich before their way to school. And

such circumstances let her be absolute perfectionist in receiving the effect that she concerned as

rewarding.

1
(Mann, Immidate Family, 1992)

2
(Forbes, 2014)

3
(Forbes, 2014)
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The psychological basis of all her efforts lays in her emotional life, in her very personal experience.

First of all she had and has a great respect to her children. In an interview with Charlie Rose she

speaks about them with a sort of thrilling sigh of love: "They are unhingingly beautiful!"4. She admits

that her attention is getting closer and closer to some kind of idolatry. “I guess every parent thinks
their child is the most amazing, marvellous thing ever on earth. I use my photographs to reflect that
astonishment and gratitude”5

So the secret power exudes from those portraits. Power that sometimes lays in apparent

contradiction to circumstances that children were photographed under. For example there is a

picture entitled "Wet bed", where Mann's daughter is photographed sleeping in bed flooded with

urine.

4
(Rose, 2003)

5
(Townsend, 1998)
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Katarzyna Przyłuska-Urbanowicz is deconstructing the method of delicacy thanks to which Mann

avoided any brutality or directness: "Naked child laying on her back in dug bed in unprotected, almost
infantile position. Under the girl’s body, taking the upper part of a frame, so in the centre of the picture,
a wet spot contour is a scratching - evidence of carefree, not subordinated to discipline, night body
laxity. Photographic aestheticization of a scene(great work with chiaroscuro), for which stricter look
would add features of discredit and fiasco, allows to touch the beauty in its most intimate, most fragile
dimension: in annulment of category of fault."6

Here is the crucial statement of her hidden style. And response to the majority of allegations. Sally

Mann’s pictures are not working as any kind of representation. She - the photographer - is being

seduced with hearted refinement of her children. With affectionate respect to portrayed she cuts off

the chain of references. Pictures start to live their autonomic life.

• Personal experiences as a germ for Photographic image

Not only the children, but also landscape or even death issues touched upon in the Mann's work

have their origins deeply inside the personal experience with particular people and situations.

As she says, she is "breathing life into the notice, that photographs, and sometimes good ones, could be
made everywhere, even in the most seemingly commonplace or fraught moments"7. She claims that

situations from her everyday life have a giant impact on what we see on her photographs.

Everyday family life has its discrete, but also obvious patterns of universality, which are being

transformed to the universal language of visuals. One of the thrilling landmarks of Mann's pictures

is the permanent presence of death symbols in more than many of her pictures. Death, as a function

of metamorphosis, is one of the most important topics in the photographer’s work. It is present not

only in the series directly connected to the history, so in her landscapes - pierced by dead man’s

scream, or in the project of photographing human corps in Body farm8. It is also and maybe - first of

all- present in the pictures of children showed in sunshine of their youthfulness. This is a very

discrete, very elegant sign, whose role is to remind that each moment has the character of

ephemera. Passing away, and passing over, the transformation and incarnation - those are the

notions which her photography is spinning around.

6 (Przyłuska-Urbanowicz, 2015) p. 88
7 (Mann, Hold Still, 2015) p. 111
8 Body farm is a research facility where decomposition of human corps can be studied in a variety of settings.
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"Death has become sort of unmentionable thing in society"9 she says. When we speak about her "What
remains"10 project, how can we not mention those numerous situations of close encounter with

danger, destruction, death itself. Real life situations work not only as a starting point for a general

concept, but also as a groundwork for a particular, photographic action. Life creates those thrills

indispensable to start shooting.

She uses photographic techniques to express delicately the brutal truths we all struggle with. In one

picture from Body Farm (Part of "What Remains") moving maggots on cadaver’s face, in three

minutes exposure give the impression of undefined haze. We cannot see the particular insect, so we

are not sure what envelopes the body.

In Charlie Rose interview she talks about dramatic action which took place just around her house in

Virginia. "Escape convict came to our farm with two pistols and shotgun, so he was a significant risk
for me (I was by myself) That's sort of a material that really happened. He was running right directly in
front of my house. There was a fire fight and he committed suicide right by our side. I have just come
back from a <body farm> how that is called. I have been thinking about the death as a sort of earth
caring of and my approach changed to thinking what death does to the landscape, what death does to
the earth. It just shifted the frost of my inquiry."11

She took a picture of this situation with her digital camera. That also shows, that the meaning of a

picture as such - in critical situation - is more important than specific choice of photographic

9
(Rose, 2003)

10
(Mann, What Remains, 2003)

11
(Rose, 2003)
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medium. And in these categories we can call her some kind of a "documentary photographer”. Her

landscapes - for example – on one hand very subjective, but on the other stay more concrete than

thousands of other images pretending to be representations. Ted Forbes calls her in the context of

her landscape studies: "Not minimalistic at all, but creates minimal situations"12.

There is even something more than simple devotion to a field of art, when Sally Mann starts to think


[…]


popular culture in the 60th century, camp aesthetics became popular with widespread postmodern

views on culture. Here, however in Hamilton case, Camp belligerence recedes into the background.

When the turbulence of opposing reviews ceased, only the movie remained. Movie, how it goes,

done in so recognizable style, that now simply indispensable. Movie, that has remained as the most

perfect location for sentiments, for memories of era, and for all abandoned lusts.

5. CONCLUSION. BATTLE OF LOLITAS

Photographs that should have touched the problem or maybe rather the gift of sexuality often stay

in opposition to what is decent in public opinion. Great loudness around Sally Mann publications is

not accidental. This is the result of small revolution she provoked, of destroying the status quo of

what can be portrayed, destroying however in very sophisticated way. She committed her own

children to work to the glory of the fine arts. Surprising how professional was the cooperation

between people who were respectively the parent and children, but worked as the basic arranger /

director / photographer surrounded by full-time acting masters.

Roles, that Sally Mann transcribed for her children where played in a disturbingly perfect manner.

Art and artifice not accidently operate with the same prefix. If we look directly at heroes of those

pictures, we will find a truth exceeding beyond any acting craft, any acting perfection, any

artificiality at all.

Seemingly, the publication of David Hamilton "Age of Innocence" provoked some explosive protests

of Christian Organizations. He unwillingly get into one war path with two enemies. For women

rights activists he impersonated style of feminine objectification, for Christians he showed nothing

more, nothing less, but documentation of children abuse. Some of the pictures, strictly sexual and

obviously shoving adolescents in sort of mechanical context, were also far away of trends in this

kind of photography. To point as even Larry Clarke, with his series concerning some important

issues of life of teenagers57, who was not being exposed to any of those critics, who found Hamilton

meaningly outdated and simply deleterious.
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Sally Mann was not prudent at all. With all her juggling perversity she was fixing the fiction of

misunderstanding. "In my arrogance and certitude that everyone surely must see the work as I did, I
left myself wide-open to journalism's greatest hazard: quotes lacking context or the sense of irony or
self-depreciating humor with which they had been delivered."58

Neither Mann, nor Hamilton stood anyhow watchful, conservative or simply modest. They both

were certain of what they did and in a way highly arrogant. They both had something very special to

say and they both were not properly understood. Discussion was fought more about the scope of

photographers creative freedom, and less about photographed creatures, that he or she turned into

legitimate nymphets.

"Clichés tell us that fame is a prize that burns the winner"

Ineed it often works. It works also with Hamilton case. In fact it really expresses what happened

with him, but - how we can guess - it is just a play of words in Mann case, while she still receives

reviews from most prestige art magazines and still place her position on the top of contemporary

arts. In contrary to Hamilton she is not forgotten at all. Loudness of discussion is passing away, but

what remains is her constituted fame. Even if we admit that the pick of her popularity was situated

in middle of nineties, however she is still on a high point of interest in many circles. Her last memoir

publication functioned as some kind of an intellectual event.

Hamilton created, imagined, portrayed Worlds so esthetically convincing, that the author was

literally burned by his own child. In the context of this great success and even greater lose, we need

to call his heritage sensual, but not intellectual at all. In the times of loud intellectual discourse, his

work, pure as if done by illiterate, could not have been defended. His photographs were being

watched through the calque of material reality. And chimerical effect of this comparison seemed to

be shameful, unsavory, groundless, outdated, simultaneously anachronistic and subversive. In the

times of politically engaged art, Bourgeois postcards out of this World, simply couldn’t stand on the

surface. There was no place for such a sweetness, when the bitter, political reflection was gaining its

apogee. The world of teen age sexuality simply couldn’t have been included in such a bucolic,

fairytale form.

From my personal point of view, there is a one criterion to probe their photography. Criterion of

reverie, in which I can fall, when I watch what they are showing to me. When I am around Hamilton

girls, I feel imprudent vacuity. When Sally Mann children surround me, there is a fear and constantly

growing admiration. Admiration close to the ravishment. Nevertheless we don’t have to judge who

of them stood a little closer to a place, which can be named artistic Olimp. We never can tell, because

every deconstruction shifts slowly to become just one more attempt of interpretation.
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6. LIST OF REPRODUCTIONS

Page 5: “Wet bad”, Sally Mann, 1987

Page 6: “Body farm”, Sally Mann, 2001; “Southern Landscapes” 1992-1996

Page 7: “Body farm”, Sally Mann, 2001

Page 9: David Hamilton: 3 untitled pictures from “Dreams of a young girl”, 1971

Page 10: Untitled picture from “Age of Innocence”, 1995

Page 11: Dorothea Lange, “Damaged child”, 1936; Sally Mann, “Damaged child”, 1984

Page 12: Sally Mann, “Bloody nose”, 1985

Page 13: Sally Mann, <Immediate Family> cover picture: Emmet, Jessie and Virginia, 1989

Page 15: Sally Mann, “Two girls sitting under the three”, 1991

Page 16: Sally Mann, untitled, 1983

Page 18: Cy Twombly, 3 paintings: Rose I, Rose II, Rose III, 2008

Page 20: David Hamilton, Untitled picture, 1968; Balthus, “The Golden Years”, 1945

Page 21: Edgar Degas, “Prima ballerina”, 1876; David Hamilton, “La danseuse, homage a Degas”, 1992

Page 22: Gabriel Dante Rossetti, “Lady Lilith”, 1868

Page 23: Eleonr Fini: 3 paintings of “Le train” series, 1965; David Hamilton: Fashion shoot for Dior, 1969

Page 24: Sally Mann, “Perfect tomato”, 1990

Page 25: Portrait of Vladimir Nabokov by Philippe Halsman, 1968; Sally Mann self portrait, 2006-2012

Page 26: Sally Mann, “Jesse and the deer”, 1985

Page 27: Sally Mann, “Candy cigarette”, 1989

Page 28: David Hamilton, poster for movie “Bilits” and the cover for music compilation from the movie, 1977
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