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Assessment of the primary advisor  Assessment of the opponent 
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Evaluation of the content and final form of the thesis (A/excellent – B/very good –

C/good – D/good with objections – E/satisfactory – F/unsatisfactory – not

recommended for defence)

Suitability of the selected objective and work approach...............................................B

Relative completeness of the literature used for the selected topic...............................B

Ability to critically evaluate and use professional literature.........................................D

Logicality of the thesis structure, connection of its chapters........................................D

Language and stylistic level of the thesis......................................................................C

Compliance with citation norms (should the text repeatedly contain adopted passages

without citing the source, the work cannot be recommended for defence)...................B

Sufficient extent of image attachments, justifiability and suitability of attachments,

graphic layout................................................................................................................C

Originality of the thesis, contribution to the development of the field of study...........D

Overall evaluation of the thesis.....................................................................................C

Verbal evaluation of the thesis including questions that the diplomate must address in

his/her thesis defence:

The thesis proposes a comparison between the works of Sally Mann and David

Hamilton, one based not only on the analysis of their particular photographic projects

but also on their literary, movie, and artistic sources and contexts. The author wants to

anchor his analysis in the archetype of nymphet – he, however, does not present any

solid understanding of the notion thus leaving the reader to take it for its

commonplace meaning. Herein lies one of the main problems of the thesis – can one

reasonably talk about Sally Mann’s daughters as about nymphets or lolitas, that is

sexually precocious girls?

Although the thesis is mostly descriptive, dependent on secondary sources (some of

which are used erroneously, for example the description quoted on p. 12 refers to a

different image that the author actually shows and discusses) and could use some

proofreading and editing, the author managed to capture the ambivalent nature of

these works and theory reception. I recommend the evaluation C.
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